
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

 

Světový den boje proti AIDS 
1. prosince 2023 

 

Světový den boje proti AIDS si celý svět připomíná vždy 1. prosince. Jedná se o den zdraví, 

který zavedla Světová zdravotnická organizace již v roce 1988, jehož cílem je zvýšit povědomí 

o pandemii AIDS způsobené virem HIV. V roce 2023 se tento den nese v duchu 

„Let communities lead“, tedy v překladu „Nechte komunity vést“.  

Podle Světové zdravotnické organizace je klíčem k 

úspěšnému boji proti AIDS aktivní zapojení komunit 

osob žijících s HIV nebo ohrožených touto nákazou. 

Tyto komunity by měly převzít vedoucí roli v tvorbě 

strategií a důležitých rozhodnutí směřujících k 

dalšímu pokroku. Heslo "nic o nás bez nás" 

zdůrazňuje potřebu zahrnout tyto komunity do 

procesů, které ovlivňují jejich životy. 

Komunity osob s HIV spolupracují s veřejnými 

zdravotnickými službami, budují důvěru ve 

zdravotní systém, inovují a sledují implementaci 

nových předpisů a služeb. Pořádají také aktivity na 

zvýšení povědomí o HIV. Jejich cenné zkušenosti a 

osobní perspektivy by mohly být významným 

přínosem v boji proti AIDS, pokud by byly lépe podporovány na úrovni jednotlivých států. 

Podrobněji o nákaze HIV, onemocnění AIDS, způsobech přenosu a prevence, jsme Vás 

informovali na našich stránkách, viz odkaz ZDE a ZDE. 

Situace ve světě 

 

Od začátku epidemie bylo celosvětově nakaženo cca 85,6 (64,8–113,0) milionů osob 

a v souvislosti s AIDS zemřelo již 40,4 (32,9–51,3) milionů osob.  

Světová zdravotnická organizace odhaduje, že v roce 2022 žilo na světě dohromady 

cca 39 (33,1–45,7) milionů HIV pozitivních osob, z toho v roce 2022 nově přibylo 1,3 milionů 

(1–1,7 milionů) nově nakažených. V souvislosti s onemocněním AIDS v minulém roce 

zemřelo 630 000 (480 000–880 000) osob. 

Oproti roku 1995 (2,5–4,3 milionů HIV pozitivních), kdy byly zaznamenány historicky nejvyšší 

počty nově nakažených, došlo v roce 2022 k poklesu incidence o 59 %.  

 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/docs/01_obcanum/files/HIV_AIDS_co_je.pdf
https://www.khsova.cz/docs/01_aktuality/files/2023_tyden_testovani_2.pdf


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Situace v ČR 

 

V České republice bylo od roku 1986 do 30. 9. 2023 hlášeno celkem 4 564 HIV pozitivních osob 

(občané ČR a cizinci s dlouhodobým pobytem). U 869 osob propuklo onemocnění AIDS 

a tomuto onemocnění podlehlo 390 osob. Mezi infikovanými převládají muži a nejvíce 

postiženou věkovou skupinou jsou osoby ve věku 25-34 let. Z celkového počtu 4 564 HIV 

pozitivních osob je 3 899 mužů a 665 žen. 

 

Graf č. 1 Počet hlášených případů HIV a AIDS v ČR, kumulativní údaje do 30. 9. 2023, n=4564 

 

 

 

Situace v Moravskoslezském kraji 

 

V Moravskoslezském (dříve Severomoravském) kraji evidujeme od roku 1988 do 22. 11. 2023 

celkem 382 HIV pozitivních osob. Z tohoto počtu bylo nakaženo celkem 302 mužů, 79 žen a 1 

anonym. V roce 2023 bylo k 22. 11. 2023 doposud hlášeno celkem 25 případů (z toho 11 osob 

jiné národnosti), 6 osob ve věkové skupině 20-29 let, 13 osob ve věkové skupině 30-39 let, 2 

osoby ve věkové skupině 40-49 let a 4 osoby ve věkové skupině 50-59 let. 

Vysoký počet případů v roce 2022 (viz graf č. 2) byl způsoben zejména migrací osob v rámci 

válečného konfliktu na Ukrajině. 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Graf č. 2 Počet hlášených případů HIV a AIDS v MS kraji, kumulativní údaje od 1. 1. 1988 

do 22. 11. 2023, n=382 

 

 

Zdroje: 

https://www.unaids.org/en/2023-world-aids-day 

https://www.who.int/ 

https://szu.cz/ 

 

 

http://www.khsova.cz/
https://www.unaids.org/en/2023-world-aids-day
https://www.who.int/
https://szu.cz/

